3 指與資產公允價值變動有關，於損益賬買賣收入淨額內確認的未變現（虧損）╱收益總額。

56

第三級變動表－金融負債
銀行

同業存款
百萬元

客戶存款
百萬元

已發行
債務證券
百萬元

衍生
金融工具
百萬元

短倉
百萬元

其他負債
百萬元

總計
百萬元

於二〇二五年一月一日 371 2,714 1,414 258 180 – 4,937
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額－買

賣收入淨額 98 (269) 60 8 3 – (100)
發行 298 5,410 2,114 538 – – 8,360
結算 (538) (3,790) (2,462) (566) (107) – (7,463)
轉出 1 – (650) (58) (30) – – (738)
轉入 2 40 63 16 18 – – 137
於二〇二五年十二月三十一日 269 3,478 1,084 226 76 – 5,133
於損益賬確認 3 3 2 2 (9) – – (2)
於二〇二四年一月一日 334 1,278 1,041 196 103 8 2,960
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額－買

賣收入淨額 49 (27) 48 (6) 3 (8) 59
發行 388 3,068 4,244 507 177 – 8,384
結算 (400) (1,627) (2,795) (438) (103) – (5,363)
轉出 1 – (26) (1,194) (7) – – (1,227)
轉入 2 – 48 70 6 – – 124
於二〇二四年十二月三十一日 371 2,714 1,414 258 180 – 4,937
於損益賬確認 3 29 5 2 (13) – – 23

1 年內轉出主要與客戶存款、已發行債務證券及衍生金融工具有關，估值參數於年內變為可觀察，並轉為第二級金融負債。

2 年內轉入主要與客戶存款、已發行債務證券及衍生金融工具有關，估值參數於年內變為不可觀察。

3 指與負債公允價值變動有關，於損益賬買賣收入淨額內確認的未變現虧損╱（收益）總額。

57

第三級資產及負債公允價值的敏感度
本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少 10%，以
產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於本集團第三級存貨於計量日期的結構就一組參考價格進行統計

分析而釐定。有利及不利變動（顯示因輸入數據變動而調整的結餘）則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐

定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖抵銷。

按公允價值計入損益持有 按公允價值計入其他全面收入

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

按公允價值持有的金融工具

貸款及墊款 3,763 3,854 3,650 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 3,684 3,782 3,598 – – –
債務證券、另類一級資本及其他合資格票據 3,324 3,384 3,267 – – –
股票 310 343 277 1,167 1,284 1,050
衍生金融工具 (136) (111) (161) – – –
客戶存款 (3,478) (3,395) (3,566) – – –
銀行同業存款 (269) (257) (282) – – –
短倉 (76) (75) (77) – – –
已發行債務證券 (1,084) (1,007) (1,161) – – –
於二〇二五年十二月三十一日 6,038 6,518 5,545 1,167 1,284 1,050

按公允價值持有的金融工具

貸款及墊款 1,937 1,985 1,862 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 3,239 3,339 3,138 – – –
債務證券、另類一級資本及其他合資格票據 1,593 1,643 1,542 – – –
股票 191 210 172 965 1,032 888
衍生金融工具 (130) (115) (147) – – –
客戶存款 (2,714) (2,540) (2,883) – – –
銀行同業存款 (371) (371) (371) – – –
短倉 (180) (178) (182) – – –
已發行債務證券 (1,414) (1,352) (1,476) – – –
於二〇二四年十二月三十一日 2,151 2,621 1,655 965 1,032 888

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入的金融工具的公允價

值按下文披露的金額增加或減少。

公允價值變動

可能增加 可能減少

金融工具
二〇二五年

百萬元
二〇二四年

百萬元

二〇二五年
百萬元

二〇二四年

百萬元

按公允價值計入損益持有 480 470 (493) (496)
按公允價值計入其他全面收入 117 67 (117) (77)

14. 衍生金融工具
會計政策
公允價值可取自交投活躍的市場所報之市價、最近的市場交易及估值技術（包括折現現金流量模型及期權定價模型）（如適

用）。若用於初始確認衍生工具合約公允價值的估值模型所需的輸入數據無法從市場取得，會按照適用於其他金融資產及負

債有關初始確認的會計政策處理。當公允價值為正值時，所有衍生工具均列為資產，而當公允價值為負值時，所有衍生工具

均列為負債。

對沖會計法
在一定條件下，本集團可能指定已確認資產或負債、確定承諾、極可能預測交易或海外業務淨投資為管理利率及╱或呈列

於被對沖項目的外匯風險而訂立的衍生工具的正式對沖會計關係。本集團選擇繼續應用國際會計準則第39號作對沖會計法。

58

對沖關係可分為三類：

• 公允價值對沖：為管理已確認資產或負債或確定承諾的利率及╱或外匯風險的公允價值

• 現金流量對沖：為管理已確認資產或負債或一項預測交易，其極可能產生的未來現金流量的利率或外匯風險

• 淨投資對沖：為管理海外業務投資的結構性外匯風險

本集團於對沖開始時和按季度評估對沖關係中指定的衍生工具就抵銷被對沖項目的公允價值或現金流量的變動是否非常有

效。倘滿足所有下列標準，對沖被認為是非常有效的：

• 在對沖開始時及其整個生命週期中，預期對沖將非常有效地抵銷被對沖風險引起的公允價值或現金流量的變化

• 對沖的預期及追溯有效性範圍應介乎80%至 125%。使用回歸分析對此進行測試

[…]

93

使用價值計算所使用的主要假設：

二〇二五年
十二月三十一日

二〇二四年

十二月三十一日

除稅後折現率 1 10.0% 10.5%
總資產負債表（及風險加權資產）增長率 3.33% – 4.59% 3.77% – 4.52%
用於計算最終價值的市盈率倍數 5.7倍 5.6倍
利息收入 2 3.12% – 3.20% 3.00% – 3.56%
利息支出 2 1.78% – 1.85% 1.77% – 2.01%
非利息收入－金融投資回報 2.24% – 3.55% 1.91%
其他非利息收入增長率 3.33% – 4.59% 3.77% – 4.52%
經營支出 3 3.33% – 4.59% 3.77% – 4.52%
預期信貸虧損佔客戶貸款的百分比 4 0.77% 0.84% – 1.36%
預期信貸虧損佔按攤銷成本及按公允價值計入其他全面收入計量的金融投資的百分比 4 0.57% 0.48% – 1.26%
實際稅率 5 12.77% – 12.96% 5.4% – 14.1%
資本維持比率 8.00% 8.00%

1 二〇二五年採用 15.87%（二〇二四年：15.31%）的除稅前折現率。除稅前折現率的差異與實際稅率變化有關。

2 來源於外部第三方提供商的一年期貸款市場報價利率及三個月上海銀行間同業拆放利率預測，以及來源於長期歷史平均值的息差均被用於預測利息收入及利

息支出。

3 於二〇二五年十二月三十一日，二〇二四年全年經營支出基準採用4.86%的增長率，該增長率源於二〇二五年中國預測GDP增長率。於上一年度，經營支出基
準乃採用二〇二四年上半年結餘的年化值，並應用按比例分配的增長率假設。本年度採用的方法導致預測經營支出增加。

4 於二〇二四年十二月三十一日，該範圍的低位數乃基於歷史損失率，而該範圍的高位數已應用於其中一個預測年度，包括就增量判斷一般性額外撥加所作的

調整。於二〇二五年十二月三十一日，預期信貸虧損假設乃基於歷史虧損率，並在五年預測期內應用於就增量判斷一般性額外撥加所作的調整。

5 所披露的稅率為5年預測期間內的隱含實際稅率 (%)。二〇二五年十二月三十一日的稅項支出預測基於應稅利潤計算，並已考慮非應稅收入 17.18 %（二〇二四
年：16.09%)及不可扣除費用 14.56%（二〇二四年：12.53%)的長期歷史平均值。對渤海銀行的應稅利潤應用25%的法定稅率，並經考慮應稅和非應稅因素。

下表披露渤海銀行按管理層判斷的合理可能變化作出的主要假設的敏感度。有關變化按個別情況應用於每個現金流年度。

假設的百分比變動反映管理層評估所用假設的合理性及其對使用價值的影響的程度。

主要假設增加 主要假設減少

敏感度 1 基點

使用價值
增加╱（減少）

百萬元

使用價值
增加╱（減少）

百萬元

折現率 100 (31) 33
總資產負債表（及風險加權資產）增長率 2 100 (40) 38
用於計算最終價值的市盈率倍數 1.0x 112 (112)
淨利息收入－情景 13 10 (19) 19
淨利息收入－情景24 不等 4 375 (234)
非利息收入－金融投資回報 100 295 (295)
其他非利息收入增長率 100 54 (52)
經營支出 100 (70) 68
預期信貸虧損佔客戶貸款的百分比 10 (147) 147
預期信貸虧損佔按攤銷成本及按公允價值計入其他全面收入計量的

金融投資的百分比 10 (86) 85
稅項支出 5 300 27 (28)
資本維持比率 50 (25) 25

1 有關於二〇二四年十二月三十一日的比較資料，請參閱本集團二〇二四年年報第365頁。

2 敏感度反映更改此項使用中價值中的假設的淨影響，有關假設與預測溢利及監管資本調整的多項因素掛鈎。

3 本情景假設一年期貸款市場報價利率及三個月上海銀行間同業拆放利率增加或減少相同金額，以說明類似情景對賬面值的影響。

4 另一情景是渤海銀行的資產收益率及負債成本在五年預測期間內變動方向相同，但幅度不同（包括最終價值）。主要假設增加敏感度假設每個期間資產收益率

增加25個基點，負債成本增加 10個基點。主要假設減少敏感度假設每個期間資產收益率減少25個基點，負債成本減少 15個基點。

5 稅項支出的變動僅適用於非應稅收入(17.18 %)及不可扣除費用(14.56%)的平均百分比。更多詳情請參閱主要假設表腳註5。

94

下表載列渤海銀行於應用本集團分佔聯營公司溢利部分前的財務報表概要：

二〇二五年
九月三十日

二〇二四年

九月三十日

百萬元 百萬元

總資產 272,513 244,510
總負債 256,337 229,259

經營收入 1 3,472 3,583
淨溢利 1 762 681
其他全面收入 1 (219) 69

1 此項指十二個月的盈利（十月一日至九月三十日）。

33. 結構實體
會計政策
倘本集團與結構實體之間的實質關係顯示本集團須承擔可變回報的風險及亦可使用權力影響可變回報風險於該結構實體的